
 

- 1 - 

平成 29 年４月６日 

◎浜田（英）議長 おはようございます。 

 本日、開催されます常任委員会は、本年度初めての常任委員会でございますから、本

日の招集は、議長の方がするということが慣例でございます。どうぞ御了承を願いた

いと思います。 

 皆様、御案内のとおり、平成 29 年度は県勢浮揚発展に向けた第３期の産業振興計画

の２年目を迎え、新たな挑戦に向けた、具体的な取り組みの本格的な実行段階を迎え

ております。 

 また、ある種の政策では、いわゆるハーベストタイム、刈り取りをしてもいい政策も

中には見受けられるわけでございます。 

 そんな中で、新しい目標に向けて、より実効ある具体的なものにしていくためには、

議会と執行部が車の両輪と言われますけれども、もっともっと本音の議論をしていか

なくてはならない。 

 そのためには、議員個々の政策提言能力をますます高めていき、皆様持ち前のスキル

をかみそりのように研いでいただいて、終始熱心な議論をしていただきたいと考えて

おります。 

 この委員会が多くの県民の負託に応えられるよう、皆様と力を合わせて、運営をして

いこうではありませんか。 

 どうぞ、よろしくお願いいたします。 

（担当書記挨拶） 

◎書記 本日は、初めての委員会でありますので、委員長が互選されるまでの間、委

員会条例第７条第２項の規定によりまして、年長であります、池脇純一委員にその職

務をお願いいたします。 

◎池脇委員 それでは、年長である私が暫時の間、議事を進めさせていただきます。 

 よろしくお願いいたします。ただいまから委員会を開会します。 

（午前 10 時 10 分開会） 

 直ちに委員長の互選を行います。互選の方法はいかがいたしましょうか。 

（「指名推薦でお願いします。」との声あり） 

〇池脇委員 「指名推選にせよ」という発言がありましたので、委員長の互選の方法

につきましては、指名推選によりたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

（異議なし） 

 御異議なしと認めます。よって、さよう決定いたしました。 

 どなたか推薦がございましたらお願いします。 

（「依光晃一郎さん」との声あり） 



 

- 2 - 

 依光晃一郎君を委員長にということですが、これに御異議ありませんか。 

（異議なし） 

 御異議なしと認めます。よってただいま推薦されました依光晃一郎君が委員長に当選

をされました。 

 ただいま、委員長に当選されました依光晃一郎君に本席から告知をいたします。 

委員長の就任の御挨拶があります。 

◎依光委員長 依光晃一郎でございます。 

 皆様方から御推挙いただきまして、委員長に就任させていただきました。ありがとう

ございます。 

 この委員会は、県政の中でも非常に重要な課題を持つ委員会と思います。 

 一生懸命頑張らさせていただきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

◎池脇委員 以上で、私の役目である委員長の互選が終わりました。 

 御協力ありがとうございました。 

◎依光委員長 お諮りいたします。 

 本日の委員会の以後の日程につきましては、お手元にお配りしました日程案のとおり

で御異議ありませんか。 

（異議なし） 

◎依光委員長 御異議なしと認めます。 

 それでは、これより副委員長の互選を行います。 

 互選の方法はいかがいたしましょうか。 

（「指名で」との声あり） 

◎依光委員長 「指名推選にせよ」という発言がありますので、副委員長の互選の方

法につきましては指名推選によりたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

（異議なし） 

◎依光委員長 御異議なしと認めます。よって、さよう決定いたしました。 

 お諮りいたします。 

 委員長である私が指名することにいたしたいと思いますが、これに御異議ありません

か。 

（異議なし） 

◎依光委員長 御異議なしと認めます。よって、さよう決定いたしました。 

 副委員長に田中徹君を指名いたします。 

 お諮りいたします。 ただいま指名いたしました田中徹君を、副委員長の当選人と定

めることに御異議ありませんか。 

（異議なし） 



 

- 3 - 

◎依光委員長 御異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました田中徹君

が副委員長に当選されました。 

 ただいま副委員長に当選されました田中徹君に本席から告知をいたします。 

 ここで副委員長の就任の御挨拶があります。 

◎田中副委員長 田中徹でございます。 

 先ほど委員長の御指名をいただきまして、皆様方から御推挙いただきましたと認識し

ております。 

 これから１年間でございますけれども、依光委員長を支えさせていただきまして、こ

の委員会が円滑に進みますよう、非力でございますが、精いっぱい努めてまいります。 

 どうぞ１年間よろしくお願いします。 

◎依光委員長 以上で、副委員長の互選を終わりました。 

 続いて、委員席を決定いたしたいと存じますが、いかがいたしましょうか。 

（「委員長一任」との声あり） 

◎依光委員長 それでは、私のほうで決定することにいたします。 

（書記が委員長から委員席の封筒を受け取り、名札を置く） 

◎依光委員長 これで、委員席は決定いたしました。ありがとうございました。 

 この際、お諮りをいたします。今後の委員会活動日程の件を日程に追加し、議題と

いたしたいと思いますが、御異議ありませんか。 

（異議なし） 

◎依光委員長 御異議なしと認めます。 

 それでは今後の委員会活動日程の件を議題といたします。 

 書記に資料の配付と説明をさせます。 

（書記、資料を配布） 

◎書記 それでは、ただいまお配りいたしました平成 29 年度委員会活動日程案につき

まして、御説明させていただきます。 

 本年度も例年どおり、６月議会が始まるまでに、本庁各課の業務概要と出先機関等の

調査を行うよう計画しております。 

 まず、本庁各課の業務概要を４月 18 日火曜日から 20 日木曜日までの３日間で行う予

定であります。 

 次に、平成 29 年度、産業振興土木委員会出先機関調査日程案をごらんください。 

 出先機関のほか、委員会として調査すべき民間等の施設として、集落活動センターや、

産業振興計画の補助先、移住促進に取り組むＮＰＯ法人、志国高知幕末維新博の地域

会場など、５施設を追加した形で５月９日から 31 日まで延べ 10 日間で行う予定とな

っています。 



 

- 4 - 

 なお、移動につきましては、基本的に中型バスを利用し、道が狭い場合など、バス利

用が困難な場合はジャンボタクシーを借り上げることとしております。 

 以上で、今後の委員会活動日程案の説明を終わらせていただきます。 

◎依光委員長 それでは委員会活動日程について協議を行いたいと思います。 

 御意見をどうぞ。 

（異議なし） 

◎依光委員長 それでは、今後の委員会活動日程については、お手元にお配りしてあ

る日程案によりたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

（異議なし） 

◎依光委員長 御異議なしと認め、さよう決します。 

 以上をもって、本日の日程はすべて終了いたしました。 

 これで、本日の委員会を閉会いたします。 

（午前 10 時 18 分閉会） 

 


